}  Mercados / geografía (doméstico, extranjero): El grupo FCC opera en una gran diversidad de
mercados tanto nacionales como internacionales, estando el 87% de la deuda concentrada en
euros y el 13% en diversos mercados internacionales, con diferentes divisas.

}  Productos: Una gran diversidad de productos financieros son contratados por el grupo FCC,
préstamos, créditos, obligaciones, operaciones sindicadas y descuentos, entre otros.

}  Divisa: El grupo FCC se financia a través de una gran diversidad de monedas, a pesar de que
existe una gran concentración en torno al euro, dólar y libra, las inversiones tienden a financiarse
en la moneda local siempre y cuando esto sea posible en el país de origen.

Test de sensibilidad
En relación al test de sensibilidad de los derivados de cobertura y del endeudamiento neto, se presentan
a continuación los importes en miles de euros obtenidos en relación a los derivados vigentes al cierre del
ejercicio con impacto en el patrimonio neto y en la cuenta de pérdidas y ganancias, una vez aplicado, en
su caso, el porcentaje de participación. En este sentido y ante la posible inestabilidad de los mercados
financieros el test de sensibilidad se ha realizado planteando tres escenarios alcistas de la curva de tipo
de interés existente a 31 de diciembre de 2011, suponiendo un aumento de la misma de 50 pb, 100 pb
y 125 pb y, por otro lado, un escenario bajista de la curva de disminución de 100 pb, 75 pb y 50 pb.

 Derivados de cobertura
 -100 pb -75 pb -50 pb +50 pb +100 pb +125 pb

Impacto en Patrimonio Neto
(consolidación global) (47.873) (38.904) (26.832) 25.922 51.724 64.231
Impacto en Patrimonio Neto
(método de la participación) (114.247) (84.049) (54.973) 52.039 102.513 125.662

Respecto a los derivados que no cumplan las condiciones de
cobertura, hay que indicar que el impacto que tendría en la cuenta
de pérdidas y ganancias la aplicación del test de sensibilidad en los
mismos términos que lo indicado anteriormente, sería irrelevante.

Al igual que en el caso de los derivados, se presenta a continuación un
cuadro resumen con el efecto que tendría en la cuenta de pérdidas y
ganancias del grupo FCC, las variaciones antes comentadas al alza
y a la baja de la curva de tipos (+50 pb, +100 pb, +125 pb,  y -100
pb, -75 pb y -50 pb respectivamente), en los tipos de interés sobre el
endeudamiento neto, una vez excluida aquella deuda asociada con
contratos de cobertura:

 Endeudamiento neto
 -100 pb -75 pb -50 pb +50 pb +100 pb +125 pb

Impacto en
resultados (32.901) (24.675) (16.450) 16.450 32.901 41.126

}  32 inForMaciÓn SoBre oPeracioneS con ParteS
VincULadaS

a)  Operaciones con administradores de la Sociedad
Dominante y altos directivos del Grupo

Los importes devengados por atenciones estatutarias a los miembros del
Consejo de Administración de Fomento de Construcciones y Contratas,
S.A. a satisfacer por la misma o cualquiera de las sociedades del grupo,
de gestión conjunta o asociadas ha ascendido en el ejercicio a 1.974
miles de euros (1.937 miles de euros en el ejercicio 2010).

Los importes devengados por retribución fija y variable percibida por
los Consejeros Ejecutivos de Fomento de Construcciones y Contratas,